De Spe uincendi: Dialogus CII.

¶ Gau.

Ello uictoriam spero. ¶ Rō. Cum fallax uililbet: tum in bello fallacissima spes est. Nihil ex præmeditato agit: Inopine eunt oīa. Prudētissimus atq; exercitatissimus militariū rerum fuit: qui dixisse fertur: nusq; minus q̄ in bello euentus respondere. ¶ Gau. Victoriā spero. ¶ Rō. Pacem haberes utilius: eiusdem ducis uerbum memorabile traditur. Melior tutiorq; est certa pax: q̄ sperata uictoria. ¶ Gau. Bello uictor ero. ¶ Rō. Quid si uictus: Hæc spes multos in exitiū egit sine uictoriæ spe: Nemo uolens in aciem descendit. ¶ Gau. Bello superior euadam. ¶ Rō. Futuri uerbum temporis. Omnis em̄ de futuro spes: & futura omnia semper ambigua. ¶ Gau. Bello uictor remeabo. ¶ Rō. O spes ho

De Victoria: Dial. CIII. De Inimici morte: Dial. CIIII.

minum inanes: nec uictor fortasse: nec uictus remeabis: sic tibi redditum spondes: apertumq; inter gladios iter acri deuotum classico Marti caput. ¶ Gau. Esse uictor spero. ¶ Rō. Est qui contrarium speret: uel falli uel utrunq; uel alterut; sit necesse. Potest uel alter uel uterq; dux partium: seu alter seu mutuis uulneribus simul occumbere: quod & sæpe credo alibi: Et qd nūc meminerm: Thebis ultio inter fratres impios congressu: & Romæ primo post exactos reges accidisse proditum est bello: ut Superbi regis filium Brutus cōsul ad inferos psecutus est: Amisso autē spiritu iam uictoria nulla est: quo seruato: sæpe tamē ex acie pari Marte disces sum tenes. Utrobiq; igitur ambos duces spe uictoriæ fraudatos constat. Vnū nempe fraudari tam cōmune: tamq; quotidianū est q̄ in aciem proficisci: Quid scis autē: an unū ille tuis: hac qua tibi blandiris uictoriæ spe fraudādus? ¶ Gau. Bello uincam. ¶ Rō. Ut anceps semper: sic sæpe tristis & sanguinolenta uictoria est. Non habetur gratis: quod uitā discrimi ne quæritur: chare emitur: cuius sanguis est precium: charius cuius mors fieri potest: ut pars uictrix ducem perdat: ita tuis uincens uinci potest. Quid de uictoriæ sceleribus dicā: Nō sunt tot uicti miseræ: quot sunt peccata uictoris. Q̄ si peccato miserius nihil est: nec uictus eo q̄ uincit uictore inferior: sed eo minus miser quo minorē re; damnis afficitur. ¶ Gau. Vincam. ¶ Rō. Ut ad summam redigam: & an uincal: & an melius sit uicisse: si uiceris in du bio est.

B  
C

De Victoria: Dialogus CIII. ¶ Gau.

a T uici. ¶ Rō. Caue ne te uincat ira: superbia: crudelitas: furor: rabies: Hi sunt enim uictoria comites & uictor; hostes inuisibiles & horrendi: a quibus sæpe clarissimi uictores turpissime uicti sunt. Nondū te uocat ad calculū fortuna: lōga & perplexa rationum series: creditrix uiolenta & pertinax: cum qua tibi nunc quoq; negocij multum restat: mutuūm reposcere solita ē magno cum scōnore. ¶ Gau. Magno prælio uici. ¶ Rō. Victor prælio: sæpe uictus est bello. ¶ Gau. Vici autem. ¶ Rō. Quotiens uicere Carthaginenses: quotiens Galli: gentesq; aliæ: quotiens autē uicti sunt Romani: sed spectādus est rerum finis: ear; maxime quæ uoluuntur & stare nesciunt. ¶ Gau. Vici certe. ¶ Rō. Et si certus belli exitus: adhuc euentus est dubi; & de latis tristitia & læta de tristibus erumpunt. ¶ Gau. Magnam uictoriam quæsiui. ¶ Rō. Nil tam magnū ut nō nimio quari possit. Est ubi plus uulnerum ac fune; uictoriosa pars cōputat: Si non credis: Xerxem atq; Thermopylas interroga. ¶ Gau. Magnæ uictoriæ fors fuit. ¶ Rō. Vix potest magna uictoria paruo precio cōstare. De bello omnium maximo: omnium maximus historicus dum ageret: A deo inquit uariā fortuna ancepsq; Mars fuit: ut ppius periculo fuerint qui uicerūt. ¶ Gau. Plene uici. ¶ Rō. Non est plena uictoria ubi armatus hostis supest: q̄q; & si hunc oppresseris alij renascētur: quosdam nempe uictorias ceu sementē dicas esse bello;: sic odia ferro trunca repullulāt dē santurq;: & rediuiui in aciem redeunt bellatores: non ut fortassis imaginatio uāhemēs olim Cassio a se cæsi hostis imaginem supremo illo suo die obuiā dedit: tam tremendo aspectu ut audacissimum uir;: qui uiuentē illum non timuerat: defuncti spēs in fugā uerteret: sed ita ut pro uno multi redditi ueris manibus ue; ferrū moueant in illos qui uicisse uidebantur. ¶ Gau. Vici: iam securus sine hoste sum. ¶ Rō. Stulte: dum erūt homies nō deerunt hostes: Tu Romanæ urbi post innumeros triumphos: edomitūq; orbē: nō defuisse hostē legis: & tibi defuturū speras: quiescenti forsan hostis deerit: at pugnanti nunq;. ¶ Gau. Victor sum. ¶ Rō. Caue ne sis frustra: uti scientib; uictoria fructuosa est: uti autē dico: nō eo modo: quo Maharbal Hannibali: sed quo Hanno uir melior suæ reipublicæ consuluerat: Nam pfectio usus fructusq; uictoriæ optimus pax est: neq; ad alium q̄ ad pacis finē iusta bella suscipiuntur. ¶ Gau. Victoria mecum est. ¶ Rō. Vide ne euolet: alata est.